
 

 

 

 

OBČANSKÁ PORADNA BRNO 

Telefon: 739 655 052 

E-mail: poradna.brno@volny.cz 

Webové stránky: www.poradnabrno.eu 

EVIDENCE A PODPORA NA ÚŘADU PRÁCE 

Proč se evidovat na úřadu práce? 
Na začátek je třeba vědět že evidence na Úřadu práce není povinná. 

Plynou z ní ale pro nezaměstnané jisté výhody. Hlavní výhody jsou, že po dobu, kdy jste 

evidován na úřadu, za vás hradí zdravotní pojištění stát. 

Také se vám doba, po kterou pobíráte podporu v nezaměstnanosti započítává do důchodu. 

Pokud v evidenci zůstáváte i poté, co vám nárok na podporu skončil, do důchodu se vám 

započítají maximálně další tři roky.  

Postup 

Nejvhodnější je zajít na úřad do 3 pracovních dnů od ukončení pracovního poměru, proto 

abyste plynule navázali na skončení pracovního poměru. 

Nutné je, abyste alespoň na první návštěvu zašli na úřad v místě vašeho trvalého bydliště. 

Následné pravidelné schůzky je možné si sjednat už v místě kde se pravidelně nacházíte. 

Dokumenty, které budete na úřadě vyplňovat vám budou poskytnuty, nicméně můžete si je 

stáhnout z internetu a vyplnit doma. Jde o dokumenty: 

 žádost o zprostředkování zaměstnání a žádost o podporu v nezaměstnanosti 

• zápočtový list od posledního zaměstnavatele a potvrzení zaměstnavatele pro účely 

posouzení nároku na podporu v nezaměstnanosti 

• v případe, že jste dostali odstupné, bude nutné potvrzení od zaměstnavatele. 

Uchazečem o zaměstnání se nemůže stát zejména osoba, která je: 

• v pracovněprávním vztahu 

• samostatné výdělečně činnou 

• se soustavně připravuje na budoucí povolání (denní studium na střední nebo vysoké škole) 

• dočasné neschopná práce 

• pobírá peněžitou pomoc v mateřství v době před porodem a 6 týdnu po porodu. 

mailto:poradna.brno@volny.cz
mailto:poradna.brno@volny.cz
mailto:poradna.brno@volny.cz
http://www.poradnabrno.eu/


Práva uchazeče 
Uchazeč má právo na: 

• Zprostředkování vhodného zaměstnání (pomoc, poradenství) 

• Podporou v nezaměstnanosti 

• Zvýšená peče při zprostředkování 

• Pracovní rehabilitaci, pokud je osobou se zdravotním postižením 

Vhodné zaměstnání 
Vhodné zaměstnání je takové, které: 

• zakládá povinnost odvádět pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti 

• jehož délka pracovní doby činí nejméně 32 hodin týdenně, 

• je sjednáno na dobu neurčitou, nebo na dobu určitou delší než 3 měsíce 

• odpovídá zdravotní způsobilosti osoby a pokud možno jeho kvalifikaci, schopnostem, 

dosavadní délce doby zaměstnání, možnosti ubytování a dopravní dosažitelnosti zaměstnání 

V případě, že je uchazeč veden v evidenci déle než 1 rok, je vhodným zaměstnáním i takové, 

které je sjednáno na dobu určitou méně než 3 měsíce nebo jeho týdenní pracovní doba je 

alespoň 20 hodin 

Podpora v nezaměstnanosti 
Nárok na podporu v nezaměstnanosti vám vzniká, pokud jste v posledních 2 letech byli aspoň 

12 měsíců důchodově pojištěni. Za účast na pojištění se považuje také např. doba pobírání 3. 

stupně invalidního důchodu, péče o dítě mladší čtyř let nebo o jinou osobu, závislou ve II. 

nebo III. stupni atd.  

POZOR! 

V případě, že jste v posledních 6 měsících ukončili pracovní poměr kvůli zvlášť hrubému 

porušení pracovních povinností, úřad vám podporu v nezaměstnanosti neposkytne. 

Výše podpory 
Výše se stanoví z průměrného čistého měsíčního výdělku, které uchazeč dosáhl ve svém 

posledním ukončeném zaměstnání. 

• Pro první 2 měsíce podpůrčí doby je to 65 %, další 2 měsíce 50 % a pak po zbývající dobu 

45%. 

Maximální výše podpory může činit 21 487 Kč. 

• V případě, že uchazeč bez vážného důvodu ukončil předchozí zaměstnání sám, po celou 

dobu podpory v nezaměstnanosti bude mít nárok jenom do výše 45 %. 

Můžou ale nastat případy, kdy není možné z rozličných důvodu doložit předchozí zaměstnání. 

V tom případě se výše podpory v nezaměstnanosti bude počítat jako násobek průměrné mzdy 



v národním hospodářství která v období 1.-3.čtvrtletí roku 2022 dle Českého statit.úřadu  

činila 39306 Kč. 

Pro první 2 měsíce 0,15násobek, další 2 měsíce 0,12násobek a po zbývající dobu podpory v 

nezaměstnanosti 0,11násobek. 

Jak dlouho budete dostávat podporu? 

Uchazeč o věku do 50 let – 5 měsíců 

Ve věku 50–55 let – 8 měsíců 

Věk nad 55 let – 11 měsíců 

Rozhodující je věk uchazeče ke dni podání žádosti o podporu 

Přivýdělek? 
Uchazeč o zaměstnání si muže přivydělat i když je veden v evidenci, pokud pracuje na dohodu 

o pracovní činnosti a výše jeho měsíční odměny nepřesáhne polovinu minimální mzdy (od 

1.ledna2023 2021 je minimální mzda 17 300 Kč) 

Výše měsíční odměny tak nemůže přesáhnout sumu 8650 Kč hrubého. V měsíci, kdy má 

uchazeč přivýdělek, není vyplácena podpora. Nárok na její výplatu se posouvá. 

Kdy vás můžou z evidence vyřadit? 

Po vyřazení z evidence práce uchazeč automaticky ztrácí podporu v nezaměstnanosti a také si 

musí začít platit zdravotní pojištění. 

Nejčastějším důvodem vyřazení, je právě nástup do práce, kdy povinnost platit za vás 

zdravotní pojištění přejde na zaměstnavatele, existují ale i jiné situace kdy vás může Úřad 

vyřadit z evidence na které si je nutné dát pozor: 

• Nelegální zaměstnání – jediná možnost si přivydělat jen do výše limitu 8650 Kč. Také je 

nutnost tento výdělek nahlásit na Úřadu. 

• Odmítnutí vhodného zaměstnání – vhodné zaměstnání jsme si už rozebrali výše. I když by 

bylo zaměstnaní zprostředkované Úřadem pod vaší kvalifikaci ale splňovalo by podmínky 

vhodného zaměstnání, máte povinnost toto zaměstnání přijmout. 

• Neoznámení nemoci nebo úrazu – povinnost oznámit nemoc nebo úraz pro který nejste 

dočasně schopen plnit své povinnosti. Potvrzení od lékaře musíte doložit do 8 pracovních dnů. 

• Maření součinnosti s úřadem práce – jde o situace kdy si neplníte řádně svoje povinnosti, 

jde například o nedodržování pravidelných schůzek, lhůt, režimu dočasné neschopnosti a 

podobně. 

Rozdíl mezi uchazečem a zájemcem 

• Jak hovoří už samotný název, zájemce se jen zajímá o práci. 

• Za zájemce stát neplatí zdravotní pojištění ani se mu doba kterou je veden v evidenci 

nezapočítává do důchodu -> nemá tedy ani nárok na podporu v nezaměstnanosti. 



• Výhody spočívají v tom, že na rozdíl od uchazeče, se zájemce nemusí pravidelně dostavovat 

na schůzky jako uchazeč 


